
 
UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES  

FORMATO N° 003 

RECTORADO 

               
FORMATO DE IMPLEMENTACIÓN DEL PORTAL DE TRANSPARENCIA 

EJE DE GOBIERNO Y GESTIÓN        
BASE LEGAL                                                                                                                                                               : Artículo 11°, inciso 11.2. de la Ley Universitaria N° 30220     

Estatuto de la Universidad Peruana Los Andes, adecuado a la Ley Universitaria N° 30220 

Resolución N° 0391-2015-CU-R de fecha 09.04.2015        
UNIDAD ORGÁNICA: CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD        

N° DE SESIÓN :  
DOCUMENTO (*) : CITACIÓN N°  

TIPO DE SESIÓN (**) : ORDINARIA 

FECHA (**) : 19-09-2023 

HORA (**) : 08:30 A.M. 

LUGAR (**)  : AMBIENTE DE DECANATURA, SITO EN MARTÍNEZ DEL PERIODISMO N° 2060, CHORRILLOS – HUANCAYO 

MIEMBROS DEL ÓRGANO DE GOBIERNO 

APELLIDOS Y NOMBRES CARGO 
ASISTENCIA (***) 

SI NO 

DRA. MELVA IPARRAGUIRRE MEZA DECANA √ -.- 

Dr. Rengifo Gratelli Pedro Gonzalo DOCENTE ORDINARIO - PRINCIPAL √ -.- 

Dr. Manuel Silva Infantes   DOCENTE ORDINARIO - PRINCIPAL √ -.- 

Dra. Jesús Peña Mercedes Merryl DOCENTE ORDINARIO - PRINCIPAL √ -.- 

Mg. Wilfredo Huatuco Mateo   DOCENTE ORDINARIO - PRINCIPAL √ -.- 

Mg. Mary Ruth, Román Bravo DOCENTE ORDINARIO - PRINCIPAL √  

Mg. Solano Ayala Juan Carlos DOCENTE ORDINARIO - PRINCIPAL √ -.- 

Ps. Huaynate Espejo Luis Angel REPRESENTANTE DE LA ASOCIACIÓN NACIONAL DE GRADUADOS - ANGRUPLA √ -.- 

Rivera Roca Brayan Italo  REPRESENTANTE ESTUDIANTIL  -.- FALTÓ 

Martinez Condori Alexander Taylor REPRESENTANTE ESTUDIANTIL  √ -.- 

Moscoso Roldan Jeanpool Arturo REPRESENTANTE ESTUDIANTIL  √ -.- 

 
  



           Página 2 de 7 

CUESTIONES PREVIAS 

1. CUESTIONES PREVIAS: 

1.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

PRÉSTAMO DE AULA DE LA FACULTAD DE 
MEDICINA HUMANA-. 

√  ACUERDO: PARA CONOCIMIENTO DEL CONSEJO DE FACULTAD. 

DOCUMENTO:  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
- 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

 

1.2.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

REMITO PROYECTO DEL XVI TALLER DE 
TESIS PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL 
DE PSICÓLOGO (A) 

√  

POR UNANIMIDAD, PROPONER AL CONSEJO UNIVERSITARIO LA REALIZACIÓN DEL “XVI TALLER DE TESIS”, PARA OPTAR 
EL TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO(A), CON UNA DURACIÓN DE CINCO (05) MESES A PARTIR DEL 16 DE 
SEPTIEMBRE DE 2023 AL 17 DE FEBRERO DE 2024; CUMPLIENDO LAS HORAS ACADÉMICAS QUE CORRESPONDE POR 
ESTA MODALIDAD DE TITULACIÓN. 
 
APROBAR EL PROYECTO Y PRESUPUESTO DEL “XVI TALLER DE TESIS”, PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE 
PSICÓLOGO(A), DOCUMENTO QUE CONSTA DE 10 FOLIOS. 
 
PROPONER LA CONFORMACIÓN DE LA COMISIÓN ORGANIZADORA DEL “XVI TALLER DE TESIS”, PARA OPTAR EL TÍTULO 
PROFESIONAL DE PSICÓLOGO(A), SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE: 
 

✓ PRESIDENTE – DECANA: 

DRA. MELVA IPARRAGUIRRE MEZA 

✓ DIRECTORA (E) DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE PSICOLOGÍA - COORDINADORA DEL TALLER DE TESIS: 

MG. JESSENIA VÁSQUEZ ARTICA JESSENIA 

✓ COORDINADORA (E) DE GRADOS Y TÍTULOS: 

MG. PATRICIA PALOMINO ABASTOS 

✓ SECRETARIA DOCENTE (E): 

MG. MARGOTH MARLENY AGUILAR CUEVAS 
 
PROPONER LA CONTRATA DE LOS DOCENTES ASESORES METODOLÓGICOS Y ASESORES TEMÁTICOS DEL “XVI TALLER 
DE TESIS”, PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE PSICÓLOGO(A), SEGÚN SE DETALLA A CONTINUACIÓN: 
 
ASESORES METODOLÓGICOS: 

✓ DRA. LEDA JAVIER ALBA 

✓ MG. GIANNINA COPELO CRISTOBAL 

✓ DRA. MARIBEL CARMEN RUIZ BALVÍN 

ASESORES TEMÁTICOS: 

✓ MG. PAMELA ISABEL TUPAYACHI GAMIÓN 

✓ MG. MADELEINE EMPERATRIZ PAREDES GUTARRA 

✓ MG. JULIA ESTHER RIOS PINTO 

 
SOLICITAR, A LA DIRECTORA (E) DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE PSICOLOGÍA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 
SALUD, SE SIRVA INFORMAR EL AVANCE DEL DESARROLLO DEL XIV Y XV TALLER DE TESIS DE LA ESCUELA 
PROFESIONAL DE PSICOLOGÍA, PARA SER TRATADO EN LA PRÓXIMA SESIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD. 

DOCUMENTO: 
RESOLUCIÓN N 0898-
2023-CF F. CC.SS.-UPLA 
 
 
OFICIO N.° 111-CF-
VIRTUAL/F.CC.SS.-
UPLA-2023 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
- 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

 

1.3.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   



           Página 3 de 7 

SOBRE INCUMPLIMIENTO DE CLASES POR 
PARTE DE DOCENTES.. 

√  ACUERDO: PARA CONOCIMIENTO DEL CONSEJO DE FACULTAD. 

DOCUMENTO:  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
- 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

 

1.4.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

RECURSO DE RECONSIDERACIÓN SOBRE 
SERVICIOS HIGIÉNICOS. 

√  ACUERDO: PARA CONOCIMIENTO DEL CONSEJO DE FACULTAD. 

DOCUMENTO:  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

 

1.5.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

SOBRE TALLER PARA MEJORA DEL CLIMA 
ORGANIZACIONAL 

√  ACUERDO: PARA CONOCIMIENTO DEL CONSEJO DE FACULTAD. 

DOCUMENTO:  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
- 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

AGENDA ESPECÍFICA 

1. DECANATO: 

1.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

INFORME DE SALUD PARA EL TRABAJADOR 
JUAN CARLOS SOLANO AYALA 

√  ACUERDO: PARA CONOCIMIENTO DEL CONSEJO UNIVERSITARIO. 

DOCUMENTO:  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO 

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

2. DIRECCIÓN DE DEPARTAMENTO ACADÉMICO 

2.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

REMITO PROPUESTA DE CARGA LECTIVA 
2023 II DOCENTES NUEVOS - TERCERA 
ETAPA. 

√  
POR UNANIMIDAD, PROPONER A LOS DOCENTES NUEVOS SELECCIONADO EN LA 3RA ETAPA, PARA EL CICLO 
ACADÉMICO 2023-II, SEGÚN OFICIO N.º 242-DDA-FCCSS-UPLA-2023 DE FECHA 18.09.2023, PRESENTADO POR LA 
DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD. 

DOCUMENTO: 
RESOLUCIÓN N° 0817-
2023-CF-FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 



           Página 4 de 7 

 

2.2.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

REMITO INFORME SOBRE RESULTADOS DEL 
PROCESO DE EVALUACIÓN DE DOCENTES III 
ETAPA PARA EL CICLO ACADÉMICO 2023 – II 

√  
POR UNANIMIDAD, PROPONER LA CARGA LECTIVA 2023-II DE LOS DOCENTES SELECCIONADOS EN LA 3ERA ETAPA DE 
LA MODALIDAD DE EDUCACIÓN PRESENCIAL – SEDE HUANCAYO, TAL COMO SE ANEXA EN LA PRESENTE RESOLUCIÓN. 

DOCUMENTO: 
RESOLUCIÓN DE 
CONSEJO DE 
FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA SALUD 
No 0818-2023-CF-
FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

 

2.3.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

REITERA APROBACIÓN DE PROYECTO DE 
CAPACITACIÓN DOCENTE CONSIDERADO EN 
EL PLAN DE TRABAJO DEL DEPARTAMENTO 
ACADÉMICO 

√  

POR UNANIMIDAD, APROBAR EL PROYECTO DENOMINADO “CAPACITACIÓN DOCENTE: ELABORACIÓN DE CARPETA 
ACADÉMICA, SÍLABO, DISEÑO DE UNA SESIÓN DE APRENDIZAJE E INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN EN EL ÁMBITO 
UNIVERSITARIO”, EVENTO QUE SE DESARROLLARÁ EL DÍA MARTES 26 DE SEPTIEMBRE DE 2023; DE MANERA 
PRESENCIAL. 

DOCUMENTO:  
RESOLUCIÓN N° 0818-
2023-CF-FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++):ARCHIVO 

 

3. COORDINACIÓN DE GRADOS Y TÍTULOS 

3.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

AUTORÍA ÚNICA DE TESIS - MONTALVAN 
GONZALES DIANA CAROLINA 

√ 

 

POR UNANIMIDAD, SE DEVUELVE EL EXPEDIENTE PARA QUE SE PROCEDA CON LA SUSTENTACIÓN CORRESPONDIENTE. 

DOCUMENTO:  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++): ARCHIVO 

 

4. COORDINACIÓN DE AUTOEVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN 

4.1.  VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 



           Página 5 de 7 

SI NO   

SOLICITO APROBACIÓN POR CONSEJO DE 
FACULTAD DEL PROCEDIMIENTO DE 
GESTIÓN DE RIESGOS Y OPORTUNIDADES 

 √ 

POR UNANIMIDAD, SOLICITAR, AL COORDINADOR DE AUTOEVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
DE LA SALUD, SE SIRVA ELABORAR UN INFORME SOBRE EL AVANCE DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN 
DE CALIDAD, PARA SER TRATADO POR LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE FACULTAD EN LA PRÓXIMA SESIÓN DE 
CONSEJO DE FACULTAD QUE SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA VIERNES 22.09.2023 

DOCUMENTO:  
OFICIO N.° 110-CF-
VIRTUAL/F.CC.SS.-
UPLA-2023 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++): ARCHIVO 

 

4.2.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

SOLICITO APROBACIÓN POR CONSEJO DE 
FACULTAD DEL MANUAL DEL CONTEXTO DE 
LA ORGANIZACIÓN 

√ 

 

POR UNANIMIDAD, DIFERIR PARA PRÓXIMA SESIÓN. 

DOCUMENTO:  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++): ARCHIVO 

 

4.3.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

SOLICITO APROBACIÓN POR CONSEJO DE 
FACULTAD DEL FORMATO “POLÍTICA DEL 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD PARA 
ORGANIZACIONES EDUCATIVAS 

√ 

 

POR UNANIMIDAD, DIFERIR PARA PRÓXIMA SESIÓN. 

DOCUMENTO:  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++): ARCHIVO 

 

4.4.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

SOLICITO APROBACIÓN POR CONSEJO DE 
FACULTAD DE FORMATO “ALCANCE DEL 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD PARA 
ORGANIZACIONES EDUCATIVAS” 

√ 

 

POR UNANIMIDAD, DIFERIR PARA PRÓXIMA SESIÓN. 

DOCUMENTO:  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++): ARCHIVO 

 

5. POSGRADO 



           Página 6 de 7 

5.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

SOLICITO MODIFICACIÓN DE LA 
RESOLUCIÓN NO 0289-CF-FCC.SS-UPLA-
2023, SOBRE COMISIÓN DE CREACIÓN DE 
NUEVOS PROGRAMAS DE MAESTRÍA Y 
DOCTORADOS EN LA FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA SALUD. 

√ 

 

ACUERDO: POR UNANIMIDAD, APROBADO. 

DOCUMENTO:  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++): ARCHIVO 

 

6. COORDINACIÓN DE PRÁCTICAS PREPROFESIONALES 

6.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

REMITO REGLAMENTO DE PRÁCTICAS PRE 
PROFESIONALES 

√ 

 

POR UNANIMIDAD, DIFERIR PARA PRÓXIMA SESIÓN. 

DOCUMENTO:  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++): ARCHIVO 

 

6.2.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

RECONSIDERACIÓN POR SEGUNDA VEZ DE 
CARTA DE PRESENTACIÓN – YURIVILCA 
TINOCO NIEVES KETTY 

√ 

 
POR UNANIMIDAD, CARECE DE OBJETO PRONUNCIARSE EN RELACIÓN A LA SEGUNDA RECONSIDERACIÓN 
PRESENTADO POR DOÑA YURIVILCA TINOCO NIEVES KETTY ALUMNA DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE TECNOLOGÍA 
MÉDICA ESPECIALIDAD: TERAPÍA FÍSICA Y REHABILITACIÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD, Y ESTESE A LO 
RESUELTO EN LA RESOLUCIÓN N° 0878-2023-CF-FCC.SS.-UPLA DE FECHA 12.09.2023. 

DOCUMENTO: 
RESOLUCIÓN N° 0879-
2023-CF-FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++): ARCHIVO 

 

7. DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN 

7.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

RECONOCIMIENTO COMO DOCENTE 
INVESTIGADOR NIVEL V PARA PAGO DE 
BONIFICACIÓN CORRESPONDIENTE 

√ 

 POR UNANIMIDAD, INCORPORAR AL DR. SILVA INFANTES MANUEL, DOCENTE ORDINARIO EN LA CATEGORÍA DE 
PRINCIPAL, ADSCRITO AL DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 
SALUD DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES, COMO DOCENTE INVESTIGADOR, NIVEL V, EN MÉRITO A LO 
ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 8° DEL REGLAMENTO DOCENTE INVESTIGADOR DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS 
ANDES, APROBADO MEDIANTE RESOLUCIÓN N° 1249-2022-CU DE FECHA 03.06.2022.  
 
DISPONER QUE EL DR. SILVA INFANTES MANUEL, DOCENTE ORDINARIO EN LA CATEGORÍA DE PRINCIPAL, ADSCRITO AL 
DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA 
UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES, PERCIBA LA BONIFICACIÓN MENSUAL ESPECIAL DEL 50% DE SUS HABERES 
TOTALES, EN MÉRITO AL ART. 10° DEL REGLAMENTO DOCENTE INVESTIGADOR DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS 
ANDES, APROBADO MEDIANTE RESOLUCIÓN N° 1249-2022-CU DE FECHA 03.06.2022. 

DOCUMENTO: 
RESOLUCIÓN N° 0859-
2023-CF-FCC.SS-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++): ARCHIVO 

 

8. COORDINACIÓN SEMIPRESENCIAL 

8.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

REMITO PROYECTO DE CAMBIO DE 
MODALIDAD DE EDUCACIÓN 
SEMIPRESENCIAL DE LA E.P. TECNOLOGÍA 
MÉDICA ESPECIALIDAD: OPTOMETRÍA 

√ 

 POR UNANIMIDAD, DEVOLVER, AL COORDINADOR DE PSICOLOGÍA SEMIPRESENCIAL DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE 
LA SALUD, EL EXPEDIENTE DE PROYECTO DE CAMBIO DE MODALIDAD DE EDUCACIÓN SEMIPRESENCIAL DE LA ESCUELA 
PROFESIONAL DE TECNOLOGÍA MÉDICA EN LA ESPECIALIDAD DE OPTOMETRÍA, PARA QUE SE SIRVA COORDINAR CON 
LOS MIEMBROS CORRESPONDIENTES DEL CONSEJO DE FACULTAD. 

DOCUMENTO:  
OFICIO N.° 120-CF-
VIRTUAL/F.CC.SS.-
UPLA-2023 



           Página 7 de 7 

 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++): ARCHIVO 

9. COORDINACIÓN DE ASUNTOS ACADÉMICOS 

9.1.  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

SUBSANACIÓN DE OBSERVACIONES - EXP. 
DE RECTIFICACIÓN DE NOTAS - DOCENTE 
HOSPINAL P. ESCAJADILLO JANE 

√ 

 POR UNANIMIDAD, APROBAR LA RECTIFICACIÓN DE NOTAS DEL SEGUNDO PARCIAL (EXAMEN FINAL) EN LA ASIGNATURA 
DE ODONTOLOGÍA PREVENTIVA, SANITARIA Y SOCIAL I DEL VII CICLO, SECCIÓN “A1” CORRESPONDIENTE AL SEMESTRE 
ACADÉMICO 2023-1, A FAVOR DE LOS ESTUDIANTES ESPINOZA ARMAS SOLEDAD MAILY, ONOFRE MEZA SAMMY MÓNICA, 
QUISPE RIVERA NICK PEDRO, RODRÍGUEZ HUIZA MICHELLE REBECA DE LA CARRERA PROFESIONAL DE ODONTOLOGÍA 
EN MÉRITO AL INFORME PRESENTADO POR LA DOCENTE HOSPINAL P. ESCAJADILLO JANE  
 
AMONESTAR CON EL DEMÉRITO RESPECTIVO EN SU FILE PERSONAL A LA DOCENTE HOSPINAL P. ESCAJADILLO JANE; 
CONCORDANTE AL ARTÍCULO 180° DEL REGLAMENTO ACADÉMICO VIGENTE. 

DOCUMENTO: 
RESOLUCIÓN N° 0748-
2023-CF.FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO  

CONOCIMIENTO (++): ARCHIVO 

 


